
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1434/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

04 октября 2016 года                                                                                       г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ИП Гончарова <…> (далее – Заявитель) на действия заказчика – МБОУ МО г.
Краснодар гимназия №3 при проведении уполномоченным органом - управлением
закупок администрации МО г. Краснодар электронного аукциона: «Выполнение
работ по устройству спортивной площадки в МБОУ гимназии №3» (извещение №
0318300119416001449) в части нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель указывает, что документация составлена с нарушением требований
Закона о контрактной системе. Извещение о проведении электронного аукциона, а
также аукционная документация не содержат запреты и ограничения,
установленные в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1457 от
29.12.2015 «О перечне отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание)
которых на территории Российской Федерации организациями, находящимися
под юрисдикцией Турецкой Республики, а также организациями,
контролируемыми гражданами Турецкой Республики и (или) организациями,
находящимися под юрисдикцией Турецкой Республики, запрещено».

Представитель уполномоченного органа с доводами жалобы не согласился.
Извещение о проведении электронного аукциона, а также аукционная
документация содержат запреты и ограничения, установленные в соответствии с
Постановлением Правительства РФ №1457 от 29.12.2015.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.



Уполномоченным органом - управлением закупок администрации МО г. Краснодар
проводился электронный аукцион «Выполнение работ по устройству спортивной
площадки в МБОУ гимназии №3» (извещение № 0318300119416001449).

Начальная (максимальная) цена контракта – 9 849 108,00 рублей.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п.6) ч.5 ст.63 Закона о контрактной системе в извещении о проведении
электронного аукциона наряду с информацией, указанной в статье 42 настоящего
Федерального закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые должны быть
представлены участниками такого аукциона в соответствии с пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего
Федерального закона, а также требование, предъявляемое к участникам такого
аукциона в соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
настоящего Федерального закона.

Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке (ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе).

В извещении о проведении электронного аукциона, в приложении к извещению о
проведении электронного аукциона, а также в аукционной документации (п.31.1
информационной карты) установлены требования к участникам закупки в
соответствии с Постановлением Правительства РФ №1457 от 29.12.2015 «О перечне
отдельных видов работ (услуг), выполнение (оказание) которых на территории
Российской Федерации организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, а также организациями, контролируемыми гражданами
Турецкой Республики и (или) организациями, находящимися под юрисдикцией
Турецкой Республики, запрещено».

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ИП Гончарова <…> необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0318300119416001449).

 

consultantplus://offline/ref=E80178B9657AF9D75454E9FA713A94C0BC2C9F42DF696EE80DCE91BAB6F159EABE0FFCE1E3E9F6A8U517N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA15j207N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A1BA12j205N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D736jD01N
consultantplus://offline/ref=F1079D0282BDD5CC8A38ECBC9B6E133B38933BAF1F1CAC97A938315975AE66A47898D730D5A0BE17j201N
consultantplus://offline/ref=FDF7DF1E225AF01FED69F4CEBE21FE330D8108133ED8CCCC16EF5B75A2C5E3C189028DF55955957C72G1M
consultantplus://offline/ref=FDF7DF1E225AF01FED69F4CEBE21FE330D8108133ED8CCCC16EF5B75A2C5E3C189028DF55954917E72G4M
consultantplus://offline/ref=FDF7DF1E225AF01FED69F4CEBE21FE330D8108133ED8CCCC16EF5B75A2C5E3C189028DF55955957B72G0M
consultantplus://offline/ref=FDF7DF1E225AF01FED69F4CEBE21FE330D8108133ED8CCCC16EF5B75A2C5E3C189028DF375GDM


Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

